
 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

皆様こんにちは。今年最初の精密加工技術のニュースとなりま

す。今年の当社のテーマは４つで、①全体のスキルアップ・多能工

化 ②働き方改革の推進 ③安全・安心・健康 ④機会を逃さない 

です。③につきましては社内はもちろんのこと、社外やお客様への

納期遵守や誠実な対応も含みます。④は一言で言えば人とのご縁を

大切にする、ということです。本年もよろしくお願い申し上げます。 

当社ではより一層のＱＣＤ向上、また前述の働き方改革に

対応する生産性向上を目的として、生産管理システムを刷新

すると同時に、クラウド化いたしました。 

 

まず、クラウド化したことにより、スマートフォン等でも

納期管理や進捗確認が容易に行うことができる様になりま

した。 

 

また全ての図面や作業指示書には、データを記録したタグ

をクリアファイルを介して貼り付けています。 

これにより、従来は手入力で行っていた作業を、設備ごと

に用意してある読み取り装置にタグを触れるだけで、簡単に

入力作業を行うことができる様になりました。 

なお、このタグは図面や作業指示書だけでなく、全従業員

の名札の裏側にも貼り付けてあり、作業スタートの際はその

名札を読み取り装置にタッチすることで、入力作業を行うこ

とができます。 

 

今、産業界はＡＩやＩｏＴの導入が盛んですが、当社もそ

うしたトレンドに乗り遅れることなく、ＱＣＤならびに生産

性の向上に取り組んで参ります。 

発行:2019.01.18 

精密加工技術ニュース 

発行：城陽富士工業株式会社 
URL：http://www.joyofuji.com 

本社工場：〒610-0101 京都府城陽市平川中道表 71-2 

TEL.0774-53-8921 FAX.0774-56-0263 

Mail. info@joyofuji.com 「 精密加工コストダウン.COM 」 URL：http://seimitukakou-costdown.com/ 

「 機械部品通販.COM 」     URL：http://www.kikaibuhin-tuuhan.com/ 

DATA  

代表取締役 江森 正和 

 

 今年は４月より、私たち中小企業に対して

も「働き方改革」が法律で求められることに

なりました。そこで、当社でも昨年から本格

的に「働き方改革」に取組んできましたが、

今回はその一部をご紹介します。 

 

 まずは「多能工化」への取組みです。我々

の様な部品加工業にとって、生産性を上げる

上で最も効果がでるのが「多能工化」です。 

 当社は昨年５月から人事評価制度も全面的

に見直し、「多能工化」や「改善提案」への取

組みが評価に直結する人事制度をスタートさ

せました。 

 

 またＣＮＣ３次元測定機の本格的活用な

ど、人でなくてもよい工程を、できるだけ自

動化された機械に置き換える活動を行ってい

ます。今期はロボットの導入についても、本

格的に検討を進めます。 

  

城陽富士工業は２月１４日～１５日 京都パルスプラ

ザで開催される「京都ビジネス交流フェア２０１９」に出

典いたします！ 

今回も当社の得意な、各種素材の長尺ワークのサンプル

ワークを出展いたします。入場無料の展示会となりますの

で、ぜひ皆様、お越しください！ 

当社のスキルマップの一部 

城陽富士工業の「働き方改革」への取組み！ 

 

 

生産管理システムの刷新とクラウド化 

 

お知らせ：展示会に出展いたします！ぜひお越しください！ 

 

精密加工技術ニュース 

 

: 

 

vol.61 

当社のＣＮＣ３次元測定機 

スマホで生産管理画面を！ 

図面につけられたタグ 

設備ごとに読み取り装置 

長尺ワークの加工ならお任せください！ 

mailto:info@joyofuji.21jp.com

